Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 08/2012-CCCD/FUNECE
(21 de novembro de 2012)

Dispõe sobre correção dos setores 14 e 15 do

anexo V, do Edital nº 09-FUNECE do I

Concurso Público de Provas e Títulos para

Provimento do cargo de Professor Classe

Adjunto do quadro de Magistério Superior da

da FUNECE - 2012.

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 1543/2012-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

09/2012-FUNECE, de 08 de agosto de 2012, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 25 de setembro de 2012, que regulamenta o I Concurso Público de Provas e

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Classe Adjunto do Quadro do Magistério

Superior da FUNECE, torna públicas as seguintes informações:

1. Na página 23 do Edital supracitado houve uma falha de digitação nos códigos dos

setores de estudo/área 14 e 15. Assim, no setor de estudo/área 14, leia-se

Geografia Humana e no setor de estudo/área 15 leia-se Geografia Física. Para

melhor esclarecimento segue na íntegra a corregenda da página 23:

 Setor 14- Geografia Humana

1. Conceitos fundantes da Geografia.

2. História do pensamento geográfico.

3. Globalização, regionalização e território.

4. A cidade e o urbano no pensamento geográfico.

5. Agricultura e organização do espaço no Brasil e no Nordeste.

6. Conflitos agrários: os movimentos sociais de luta pela terra.

7. Industrialização e urbanização no Brasil e no Nordeste.

8. Território, Migração e mobilidade da população.

9. Dinâmicas do território brasileiro no período da globalização.

10. Espaço e cultura.

 Setor 15- Geografia Física

1. Fundamentos conceituais e metodológicos da Geografia Física.

2. Degradação Ambiental e manejo de recursos naturais.

3. Geomorfologia e dinâmica evolutiva das paisagens

4. Domínios morfoestruturais e morfoclimáticos do Brasil: teorias,

aplicações e dimensões escalares.

5. Mudanças climáticas e impactos socioespaciais.

Página 2 de 2

6. Bacias Hidrográficas como unidade básica dos estudos

ambientais.

7. Classes, usos e conservação dos solos no Brasil.

8. Representações geográficas e geotecnológicas.

9. Geografia Física e planejamento ambiental.

10. Classificação, análise e representação dos recursos naturais.

Fortaleza, 21 de novembro de 2012

Profa. Germana Costa Paixão

Presidenta da CCCD/FUNECE